
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE " VITTORIO VENETO "

Protocollo numero:  11874 / 2019
Data registrazione:  28/11/2019

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA DIRIGENZIALE.pdf

IPA/AOO:  istsc_tvis00700p

Oggetto: Dirigenza: comunicazioni

Destinatario:
OPERATORI ECONOMICI

Ufficio/Assegnatario: 
BOTTOLI PAOLA (DIDATTICA)

Protocollato in:
3 - VIAGGI D'ISTRUZIONE

Titolo:  4 - DIDATTICA
Classe:  6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini

Sottoclasse:  a - Pratiche generali

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Vittorio Veneto” Città della Vittoria 

VIA VITTORIO EMANUELE II, 97 - TEL. 0438/57147 – FAX 0438/940780 
31029 VITTORIO VENETO (TV) 

C.F. 84002190266 
 Sedi Associate: I.P.S.I.A. – Via Vittorio Emanuele II, 97 – Tel. 043857147 – VITTORIO VENETO 
  I.T.T. – Via Cavour, 1 – Tel. 0438-59194 - VITTORIO VENETO 

  I.T.E. – Via Pontavai, 121 – Tel. 0438/555138 - VITTORIO VENETO 

 
 

 Agli operatori Economici, tramite 
 pubblicazione: 
- Alla sezione “Pubblicità Legale” 
- Alla sezione Amministrazione trasparente 
 del sito web 
 
 e, p.c.   al D.S.G.A. 
 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio organizzativo e dello svolgimento di n. 6 

viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2019/20. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il Decreto 28/08/2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della L. 13/07/2015, n. 107; 

VISTO il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs 30/03/2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, 
della L. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
55 del 22/12/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) elaborato ed approvato dal Collegio 
Docenti in data 05/12/2018 ed approvato dal Consiglio d’Istituto in data 05/12/2018; 

VISTI i criteri definiti, ex art. 7, D.lgs. n. 297/1994, dal Collegio dei docenti in sede di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, 
lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della 
vita e dell’attività della scuola; 

VISTE i verbali dei Consigli di Classe relativi alla programmazione dei viaggi di istruzione; 
VISTA la C.M. n.291 del 14/10/1992, la C.M. n. 623 del 2/10/1996 e la C.M. n. 2209 

dell’11/04/2012; 
VISTA la Delibera di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA la L. 241 del 7/08/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato 

dal D.Lgs 19/04/2017, n. 56 (cd. Correttivo) e aggiornato alle modifiche previste dalla 
L. 58/2019 (di conversione del Decreto Crescita); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 



CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi; 
RITENUTO di suddividere l’appalto in n. 6 lotti, per facilitare le operazioni di analisi dei preventivi 

vista la diversità di date e mete, e per consentire ad ogni operatore di manifestare il 
proprio interesse per uno o più lotti. Considerato che le mete dei viaggi d’istruzione 
nonché le classi e il numero di studenti partecipanti non sono ancora definitivi, 
l’importo massimo presunto per ogni singola fornitura del servizio sarà notificato con 
successivi provvedimenti e/o specificato nelle lettere di invito. 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura saranno selezionati, tramite sorteggio pubblico, 5 
operatori che hanno presentato manifestazione di interesse nell’ambito della procedura 
di indagine di mercato conseguente alla pubblicazione da parte dell’istituzione di un 
avviso sul proprio sito internet, ivi compreso l’uscente e gli operatori invitati nella 
precedente procedura e risultati non aggiudicatari; 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 del Codice, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio 
risponda alle esigenze dell’Istituto; 

RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i 
criteri indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

VISTO l’articolo 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36. Comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, l’indizione della procedura 

negoziata, per l’affidamento dei servizi aventi ad oggetto “svolgimento di n. 6 viaggi d’istruzione per l’anno 

scolastico 2019/20” suddiviso in n. 6 lotti: 

Firenze (dal 26-03-20 al 28-03-20) classi: 2CTUR-3BIE in treno/pullman 
Monaco di Baviera (dal 24-03-20 al 28-03-20) classi 5A-4A-4C-5C in pullman- 
Roma (dal 25-03-20 al 28-03-20) classi 3BRI-4BRI in treno 
Bruxelles/Puglia (dal 23-03-20 al 27-03-20) classi 5B-5D ITT in aereo/pullman 
Siviglia/Puglia (dal 23-03-20 al 27-03-20) classi 3D TUR-5CRI in aereo/pullman/treno 
Berlino (dal 24-03-20 al 28-03-20) classi 5AFM-5BRI) in aereo/pullman 
 
Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà per singolo lotto, con distinte graduatorie finali. 
Di approvare la clausola inserita nel bando, di ritenere la gara valida anche in presenza di un’unica offerta 
se rispondente ai requisiti richiesti. 
Di pubblicare, per 15 giorni consecutivi, copia della presente determinazione dirigenziale alla “Sezione 
Pubblicità Legale” del sito web dell’Istituto Scolastico e nella sezione “Amministrazione trasparente” sul 
sito web dell’Istituzione scolastica, a norma dell’art. 10, comma 1, del D. lgs n. 267 del 18/08/2000. 
Di approvare l’avviso di manifestazione interesse contestuale alla presente determina, ivi compresi i 
relativi allegati. 
 
Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii., i dati ed ogni altra informazione acquisita in fase di 
procedura, saranno utilizzati dall’Istituto esclusivamente ai fini della presente indagine. 
Il Responsabile Unico del presente procedimento, ai sensi dell’articolo 125, comma 2 e dell’articolo 10 del 
D.Lgs n. 163/2006 e dell’articolo 5 della L. 241/90, è il Dirigente Scolastico prof. Domenico Dal Mas. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Domenico Dal Mas 


